

HM-04

December - Examination 2018

B.A. Pt. II Examination**Home Science (Growth and Development)****Paper - HM-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Heridity.
वंशानुक्रम को परिभाषित करें।
- (ii) What do you mean by Physically handicapped?
शारीरिक विकलांगता से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What do you mean by Growth.
वृद्धि से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Define intellegence.
बुद्धिमत्ता की परिभाषा दीजिए।
- (v) Who is a gifted child?
प्रतिभावान बालक कौन होता है?
- (vi) Write enuresis problem in child?
बच्चों में बिस्तर गीला करने की समस्या के बारे में लिखिए।
- (vii) Major changes during puberty.
तरुणावस्था में मुख्य परिवर्तन।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Why the adolescence called “period of storm and stress?”
किशोरावस्था को तूफान और तनाव की अवस्था क्यों कहते हैं?
- 3) Enumerate the principles of development and explain any two.
विकास के सिद्धान्तों को नामांकित करें तथा किन्हीं दो को समझाइए।
- 4) Describe the creative activity of children.
बच्चों की सृजनात्मक क्रियाओं की व्याख्या कीजिए।
- 5) Differentiate between play and work.
खेल एवं कार्य में अन्तर बताइए।
- 6) Explain the scope of Human development.
मानव विकास के क्षेत्र के बारे में बताइए।
- 7) Write a short note on “Motor Skills”.
“गत्यात्मक कौशल” पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Enumerate the elements of socialization.
समाजीकरण के तत्त्वों को नामांकित कीजिए।
- 9) Describe the stages of intellectual development.
बौद्धिक विकास के चरणों की व्याख्या कीजिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) What do you understand by concept? Discuss the development by some important concept during childhood.
प्रत्यय से आप क्या समझते हैं? बाल्यावस्था में विकसित होने वाले कुछ महत्वपूर्ण प्रत्ययों का वर्णन कीजिए।
- 11) Define 'Personality'. Explain the factors influencing personality development.
व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए। व्यक्तित्व विकास को प्रभावित करनेवाले कारकों को समझाइए।
- 12) Discuss the role of family, school and community in the socialization process of children.
बालक के समाजीकरण में परिवार, स्कूल एवं समुदाय की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 13) Define emotions. Briefly discuss two positive and two negative emotions of child.
संवेग को परिभाषित कीजिए। संक्षेप में पाये जानेवाले दो सकारात्मक तथा दो नकारात्मक संवेगों की चर्चा कीजिए।